
PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3866

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 02 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3866

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 961/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 
28 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Lei nº 
4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, 
e com fulcro no art. 40 da Constituição Federal, combinado com o art. 
3º e incisos I, II e III, e § único da Emenda Constitucional nº 47, de 5 
de julho de 2005; art. 26, inciso I, alínea “a”, item 3 e art. 45, incisos I 
ao IV e § 1º, da Lei nº 1.614, de 4 de outubro de 2005, bem como, pela 
manifestação jurídica da Procuradoria Jurídica da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins, Parecer Jurídico nº 00150/2024/PJA-ALETO, 
tendo em vista o que consta dos autos do Processo Administrativo nº 
2024.04.2211145P,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER à segurada OLGARENE DE JESUS 
MENDES DE SOUZA, na forma discriminada abaixo, o benefício de 
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos 
integrais, em razão de ter cumprido os requisitos exigidos por lei:

PROCESSO Nº: 2024.04.221114P

SEGURADO: OLGARENE DE JESUS MENDES DE SOUZA

ÓRGÃO: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

MATRÍCULA: 177

QUADRO: Quadro de Provimento Efetivo do Poder Legislativo

CARGO: Técnico Legislativo - Assistência Legislativa

CLASSE: I

PADRÃO: 49

CARGA HORÁRIA: 180 horas

CÁLCULO BENEFÍCIO: Integral

VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 41.505,23

INÍCIO DO BENEFÍCIO: Data da publicação do Ato no Diário 
da Assembleia

CUSTEIO: FUNPREV (Plano Financeiro)

REAJUSTE: Paridade

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 29 dias do mês de agosto de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 578/2024 - DG

*Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor ROBERTO CARLOS LOPES LINO 
CARVALHO, matrícula nº 323, na Diretoria de Contrato e Convênios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º de agosto de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-09-02T08:32:40-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




